

1 – RECURSOS HUMANOS

1,1054359

A equipe de profissionais deverá possuir experiência em eventos de pequeno, médio e grande porte

24,99%

1,2499

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
1.1	Auxiliar de serviços gerais	Deverá estar envolvido nas atividades de transporte, remoção, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos, divisórias, caixas diversas, pacotes, material de consumo,	Diária	15	19	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 2.520,35
1.2	Atendente de credenciamento	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de credenciamento dos participantes, bem como, proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário;	Diária	5	6	R\$ 170,00	R\$ 187,92	R\$ 1.127,52
1.3	Assessoria Prévia	Assessoria completa ao evento, negociação e administração de fornecedores, dentre outros e afins, para trabalhar em eventos regionais	Diária	35	44	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 5.836,60
1.4	Brigadista de Incêndio	Deverá ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros, e deverá estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros;	Diária	8	10	R\$ 160,00	R\$ 176,87	R\$ 1.768,70
1.5	Copeira	Executará os serviços de preparo de café, chá ou suco, conforme requerido, observando as normas de higiene pessoal e de serviço. Lavagem adequada das louças e dos utensílios de copa, antes e depois do uso. Limpeza de geladeiras e outros eletrodomésticos, se necessário. Limpeza de piso e balcões da copa, conservação; Obs: O profissional	Diária	2	2	R\$ 107,60	R\$ 118,94	R\$ 237,88
1.6	Coordenador- Geral	Deverá estar presente no evento, para executar as funções de coordenação e orientação de todas as ações para garantir a perfeita execução do evento, devendo possuir poder de decisão no momento de acionamento; responsabilizando-se em nome da CONTRATADA	Diária	20	25	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 4.145,50
1.7	Coordenador de Logística	Coordenador de produção para trabalhar no período de pré produção, durante realização do evento e pós produção, pela estrutura física do evento, tanto no que diz respeito aos materiais a serem posicionados no local designado, como da estrutura necessária para o correto funcionamento de todos os recursos audiovisuais, de telefonia, de computadores e demais periféricos. Responsável ainda pelo acompanhamento da montagem e desmontagem de toda a infra-estrutura do evento;	Diária	5	6	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 1.193,88
1.8	Coordenador de Transporte	Responsável pelo controle, organização e supervisão de todos os veículos, motoristas e demais profissionais envolvidos nos traslados. Deve cumprir fielmente a programação de horários, criando soluções para os eventuais problemas que surjam durante a execução dos trabalhos;	Diária	5	6	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 1.193,88
1.9	Coordenador de Segurança	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades, de segurança, quando solicitado;	Diária	5	6	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 1.193,88
1.10	Eletricista	Profissional capacitado a prestar serviços de eletricista;	Diária	2	2	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 265,30
1.11	Estenotipista	Apresentar quando solicitado, profissional com experiência em estenotipia, para atividade "in loco" das reuniões, realizando registro na integralidade das falas de cada participante, para o perfeito registro posterior;	Diária	2	2	R\$ 442,33	R\$ 488,97	R\$ 977,94

1.12	Garçom	Profissional capacitado a prestar serviços de garçom (com uniforme);	Diária	10	12	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 1.989,84
1.13	Intérprete de Libras	Profissional capacitado para a realização de serviços de tradução de libras (surdo-mudo);	Diária	2	2	R\$ 550,00	R\$ 607,99	R\$ 1.215,98
1.14	Mestre de Cerimônia	Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias para preparar roteiros e realizar apresentação de eventos e protocolos;	Diária	12	15	R\$ 548,75	R\$ 606,61	R\$ 9.099,15
1.15	Operador de equipamentos audiovisuais	Profissional com experiência em operar equipamentos audiovisuais;	Diária	15	19	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 3.150,58
1.16	Operador de Luz	Conhecimentos de iluminação; conhecimentos básicos de maquinaria de teatro e show; conhecimentos básicos de eletricidade; conhecimentos de desenho, montagem e operação de Iluminação; conhecimentos de rider, montagem,	Diária	10	12	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 1.989,84
1.17	Operador de Som	Profissional com experiência em operar som;	Diária	15	19	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 3.780,62
1.18	Recepcionista Português	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de recepção, bem como, proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário;	Diária	17	21	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 4.178,58
1.19	Recepcionista Bilíngüe	Deverá possuir experiência na atividade, estar trajada devidamente com uniforme ou roupa clássica, e possuir domínio, no mínimo, nos idiomas Inglês e/ou francês e/ou espanhol;	Diária	10	12	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 2.387,76
1.20	Segurança/vigilante Diurno	Profissional de empresa devidamente cadastrada na secretaria de segurança pública do seu município, com celular, uniformizado;	Diária	45	56	R\$ 160,00	R\$ 176,87	R\$ 9.904,72
1.21	Segurança/vigilante Noturno	Profissional de empresa devidamente cadastrada na secretaria de segurança pública do seu município, com celular, uniformizado;	Diária	12	15	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 2.487,30
1.22	Serviço de limpeza	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de limpeza, quando da realização de evento fora da rede hoteleira, devidamente uniformizado, com material completo para limpeza e manutenção do evento. Os serviços serão contratados com base na Área Física a ser	Diária	30	37	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 6.135,34
1.23	Técnico em Informática	Deverá ter bons conhecimentos no Windows XP Profissional, Internet Explorer e Office da última versão, bem como em rede wireless e hardware;	Diária	5	6	R\$ 150,00	R\$ 165,82	R\$ 994,92
1.24	Intérprete Consecutivo de idiomas básicos	Os intérpretes não necessitam ser juramentados. No entanto, o CONTRATANTE se reserva ao direito de solicitar profissionais com experiência comprovada nos idiomas como: português; inglês; espanhol e francês;	Diária	10	12	R\$ 900,00	R\$ 994,89	R\$ 11.938,68
1.25	Intérprete Simultâneo de idiomas básicos	Apresentar profissionais com experiência comprovada em tradução simultânea/ idiomas básicos;	Diária	10	12	R\$ 900,00	R\$ 994,89	R\$ 11.938,68
1.26	Fotógrafo	Serviço de fotógrafo profissional, com equipamento digital profissional reflex, mínimo de 8.5 megapixel, entrega material editado em dvd e tratado;	Diária	15	19	R\$ 450,00	R\$ 497,45	R\$ 9.451,55
1.27	Cerimonialista	Serviço de cerimonialista, sob supervisão do contratante, com domínio das regras de etiqueta. Será o responsável pelo planejamento, organização, execução e acompanhamento de todos os ritos para o bom andamento do evento, inclusive, identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados, elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo e da ordem de precedência; preparar mesa-diretora e nominatas; e administrar satisfatoriamente situações imprevistas. Deverá ter experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas	Diária	15	19	R\$ 600,00	R\$ 663,26	R\$ 12.601,94
SUBTOTAL GRUPO 1								R\$ 113.706,91

2 – LOCAÇÃO DE ESPAÇO

O preço ofertado para este item será na forma de diária, devendo a empresa informar quais itens (ex. mobiliário) comporão o ambiente dos espaços com os preços já inclusos no custo da locação, somente será admitida a cobrança de mobiliário e assessorios, no caso de eventos realizados fora da rede hoteleira, centro de convenções, auditórios, teatros, universidades, etc.

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
2.1	Auditório/Sala de trabalho	Locação de espaço para até 20 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	14	17	R\$ 880,00	R\$ 972,78	R\$ 16.537,26
2.2	Auditório/Sala de trabalho	Locação de espaço para até 60 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento	Diária	15	19	R\$ 1.450,00	R\$ 1.602,88	R\$ 30.454,72
2.3	Auditório/Sala de trabalho	Locação de espaço para até 100 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	5	6	R\$ 2.150,00	R\$ 2.376,69	R\$ 14.260,14
2.4	Auditório/Sala de trabalho	Locação de espaço para até 200 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	5	6	R\$ 2.800,00	R\$ 3.095,22	R\$ 18.571,32
2.5	Auditório/Sala de trabalho	Locação de espaço para até 500 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	3	4	R\$ 4.950,00	R\$ 5.471,91	R\$ 21.887,64
2.6	Auditório/Sala de trabalho	Locação de espaço para até 1000 pessoas nos formatos, escola, em "U", auditório ou espinha de peixe, conforme a necessidade do evento;	Diária	2	2	R\$ 7.500,00	R\$ 8.290,77	R\$ 16.581,54
2.7	Sala de Apoio - I	Sala de apoio para 2 pessoas, com no mínimo 01 armário para guarda de material, com a disponibilização de 02 cadeiras estofadas giratórias com braço, 02 mesas 120 x 60cm, com computador, mesa com base de ferro e tampo de madeira para reuniões com 4 lugares, incluir cadeiras, e sofá de 3 lugares;	Diária	2	2	R\$ 540,00	R\$ 596,94	R\$ 1.193,88
2.8	Sala VIP	Ambiente para no mínimo 10 pessoas, com sofá de 3 e 2 lugares, cor preta, poltronas estofadas na cor preta, mesa de centro, mesa de canto, cadeiras, tapete, cinzeiro, frigobar, mesa de ferro com tampa redonda de vidro, cadeiras pretas de aproximação com estofado no assento, luminária com pedestal, vaso com arranjo de plantas para decoração;	Diária	6	7	R\$ 890,00	R\$ 983,84	R\$ 6.886,88
2.9	Sala livre/alimentação	Espaço para circulação, com possibilidade movimentação de no mínimo 30 pessoas, sem mobiliário;	Diária	4	5	R\$ 500,00	R\$ 552,72	R\$ 2.763,60
SUBTOTAL GRUPO 2								R\$ 129.136,98

3 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO e AUDIOVISUAIS E ILUMINAÇÃO

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
3.1	Equipamento / profissionais de sonorização e gravação completa para ambiente interno, evento de pequeno porte (até 100 participantes)	A sonorização e gravação de reuniões composta no mínimo pelos equipamentos listados nos subitens 3.6 deste documento bem como seus periféricos, como todo o cabeamento e profissionais necessários para o perfeito funcionamento do sistema de sonorização e gravação;	Unidade/dia	12	15	R\$ 440,00	R\$ 486,39	R\$ 7.295,85

3.2	Equipamento / profissionais de sonorização e gravação completa para ambiente interno, evento de médio porte (até 500 participantes)	A sonorização e gravação de reuniões composta no mínimo pelos equipamentos listados nos subitens 3.6 deste documento bem como seus periféricos, como todo o cabeamento e profissionais necessários para o perfeito funcionamento do sistema de sonorização e gravação;	Unidade/dia	8	10	R\$ 850,00	R\$ 939,62	R\$ 9.396,20
3.3	Equipamento / profissionais de sonorização e gravação completa para ambiente externo, evento de médio porte (até 500 participantes)	A sonorização e gravação de reuniões composta no mínimo pelos equipamentos listados nos subitens 3.6 deste documento bem como seus periféricos, como todo o cabeamento e profissionais necessários para o perfeito funcionamento do sistema de sonorização e gravação;	Unidade/dia	2	2	R\$ 1.150,00	R\$ 1.271,25	R\$ 2.542,50
3.4	Equipamento / profissionais de sonorização e gravação completa para ambiente interno, evento de grande porte (acima de 500 participantes)	A sonorização e gravação de reuniões composta no mínimo pelos equipamentos listados nos subitens 3.6 deste documento bem como seus periféricos, como todo o cabeamento e profissionais necessários para o perfeito funcionamento do sistema de sonorização e gravação;	Unidade/dia	1	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.658,15	R\$ 1.658,15
3.5	Equipamento / profissionais de sonorização e gravação completa para ambiente externo, evento de grande porte (acima de 500 participantes)	A sonorização e gravação de reuniões composta no mínimo pelos equipamentos listados nos subitens 3.6 deste documento bem como seus periféricos, como todo o cabeamento e profissionais necessários para o perfeito funcionamento do sistema de sonorização e gravação;	Unidade/dia	3	4	R\$ 2.000,00	R\$ 2.210,87	R\$ 8.843,48
3.6	Kit, sonorização / gravação completa	A sonorização completa será composta pelos itens: Mesa de som digital de mínimo 16 canais. Equalizadores; Processador cd player md microfones sem fio - até 2 microfones com fio - até 3 direct box ativo e ou passivos monitores simples 1x15- titanium caixas de som 2x15+ti altas caixas de som sub graves 2x18 racks amplificação de 2000 watts A/C estabilizado em 127 volts Equipe de assistência técnica durante o evento;	Unidade/dia	15	19	R\$ 600,00	R\$ 663,26	R\$ 12.601,94
3.7	Caixa de som de retorno	400 watts com base para tripé com 02 vias;	Unidade/dia	10	12	R\$ 65,00	R\$ 71,85	R\$ 862,20
3.8	Microfone	Microfone sem fio;	Unidade/dia	200	250	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 9.672,50
3.9	Microfone	Microfone de lapela;	Unidade/dia	2	2	R\$ 40,00	R\$ 44,22	R\$ 88,44
3.10	Microfone com base ou pedestal de pé	Microfone com base ou pedestal de pé;	Unidade/dia	4	5	R\$ 10,00	R\$ 11,05	R\$ 55,25
3.11	Microfone Gooseneck de mesa	Microfone Gooseneck de mesa	Unidade/dia	100	125	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 4.836,25
3.12	Pedestal	Pedestal tipo girafa para microfone;	Unidade/dia	8	10	R\$ 28,80	R\$ 31,84	R\$ 318,40
3.13	Projektor de Multimídia 10000 Ansi lumens	MEC	Unidade/dia	15	19	R\$ 400,00	R\$ 442,17	R\$ 8.401,23
3.14	Projektor de Multimídia 2500 Ansi lumens	MEC	Unidade/dia	10	12	R\$ 250,00	R\$ 276,36	R\$ 3.316,32
3.15	Projektor de Multimídia 4000 Ansi lumens	MEC	Unidade/dia	10	12	R\$ 260,00	R\$ 287,41	R\$ 3.448,92
3.16	Tela para Projeção 1,80x2,40	Retrátil, altura variável, fundo com napa preta e superfície de projeção BRANCA, e fornecida com tripé em aço;	Unidade/dia	30	37	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 2.249,60
3.17	Tela para Projeção 4,00x3,00	Retrátil, altura variável, fundo com napa preta e superfície de projeção BRANCA, e fornecida com tripé em aço;	Unidade/dia	10	12	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 729,60
3.18	Tela de Projeção Translúcida Rígida 80" (162 x 122)	Base de acrílico Anti-brilho / Antirreflexo, espessura 5mm, superfície de micro esferas de vidro replicadas vídeo 4/3;	Unidade/dia	8	10	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 1.326,50
3.19	Tela de Projeção Translúcida Rígida 80" (178 x 102)	Base de acrílico Anti-brilho / Antirreflexo, espessura 5mm, superfície de micro esferas de vidro replicadas, 80" HDTV (16/9);	Unidade/dia	6	7	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 928,55

3.20	TV de LED ou LCD de 46 polegadas	TV de LED ou LCD : tela de no mínimo 46 polegadas, com suporte de chão ou parede conforme necessidade e tecnologia FULL HD;	Unidade/dia	8	10	R\$ 100,00	R\$ 110,54	R\$ 1.105,40
3.21	TV de LED ou LCD de 60 polegadas	TV de LED ou LCD : tela de no mínimo 60 polegadas, com suporte de chão ou parede conforme necessidade e tecnologia FULL HD;	Unidade/dia	3	4	R\$ 100,00	R\$ 110,54	R\$ 442,16
3.22	Painel LED	Montagem de painel led de alta definição, em estrutura de quadro de alumínio, nível de projeção ip42, fonte de alimentação e todos os equipamentos necessários para sua devida utilização;	m²/dia	70	87	R\$ 380,00	R\$ 420,07	R\$ 36.546,09
3.23	Áudio e vídeo estereo	Distribuidor de áudio e vídeo estereo 10 saídas	Unidade/dia	20	25	R\$ 90,00	R\$ 99,49	R\$ 2.487,25
3.24	VGA/HDMI e áudio	Distribuidor de VGA/HDMI e áudio 4 saídas	Unidade/dia	20	25	R\$ 90,00	R\$ 99,49	R\$ 2.487,25
3.25	Serviço de projeção mapeada	Projeção mapeada - realidade espacial aumentada, mapeamento de fachada, objetos, cenários e projeção. Incluir composição, mapeamento e rastreamento de fachadas estruturais, equipamentos e assessoria técnica. Mínimo: processador de imagens e switches para projeção mapeada, incluindo 4 licenças do software Watchout, 01 processador C2 8210, 04 projetores multimídia de alta resolução com brilho mínimo de 8500 ansi lumens full hd, 04 suportes aéreos para projetor de 8500 ansi lumens, 02 técnicos especializados em projeção mapeada e 01 técnico especializado em software watchout. Prever projeção entregue em perfeito funcionamento e atualizações conforme demanda. A produção do conteúdo é responsabilidade do MMA e a empresa deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos necessários.	m²	80	100	R\$ 300,00	R\$ 331,63	R\$ 33.163,00

SUBTOTAL GRUPO 3

R\$ 154.803,03

4 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
4.1	Refletor par 64	Refletor par 64 foco 01;	Unidade/dia	50	62	R\$ 30,00	R\$ 33,16	R\$ 2.055,92
4.2	Refletor par 64	Refletor par 64 foco 02;	Unidade/dia	10	12	R\$ 30,00	R\$ 33,16	R\$ 397,92
4.3	Luminárias	Luminárias hqi de 150w, cor branca/ e ou preta, com instalação;	Unidade	9	11	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 425,59
4.4	Luminárias	Luminárias hqi de 75w, cor branca e ou preta, com instalação;	Unidade	15	19	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 735,11
4.5	Iluminação para estande	Iluminação interna do estande em spot com lâmpada pl 26w, com instalação;	Unidade/dia	10	12	R\$ 10,00	R\$ 11,05	R\$ 132,60
4.6	Iluminação para totem	Iluminação do totem em spot com lâmpada incandescente 40w fixada no topo do totem, com instalação;	Unidade/dia	20	25	R\$ 21,00	R\$ 23,21	R\$ 580,25
4.7	Iluminação da testeira	Iluminação da testeira em luminária direcionável com haste fixa e lâmpada incandescente 40w fixada no topo da testeira;	Unidade/dia	20	25	R\$ 21,00	R\$ 23,21	R\$ 580,25

4.8	Iluminação - tipo I	02 mesas computadorizadas 2048 canais avolite pearl 2004grama light, hog 3 ou similar; 64 canais de dimmer com 4000watts por canal ou similar; 120 refletores pares 64 focos 1, 2 e 5; 24 refletores locolight ou similar; 24 refletores set light ou similar; filtro rosco diversos, 16 refletores elipsoidaisetc com ires e porta globo ou similar; 45 folhas de filtros rosco diversos; 02 maquinam de fumaça martin zr 33f 100, rosco, lemaître ou similar; 02 canhões seguidores hmi 1200 ou similar; 24 box struss ou similar; 60 metros de q 30 ou similar; 4 motores elétricos de 01 tonelada para elevação do grid; 2 arquiteturas multicolors nocturno 2500- 2 arquiteturas multicolors nocturno 2500colorado 2500 ou similar; 16 movings heads giotto 1200 spot spot, dts xm 1200, mac 2000 ou similar; 8 movings heads giottos 1200 wash, 1200, xm 1200, mac 2000) ou similar; 4 strobos martin atomic 3000dts, sgm ou similar; 6 refletores minibrutt com 06 lâmpadas ou similar;	Unidade/dia	3	4	R\$ 2.500,00	R\$ 2.763,59	R\$ 11.054,36
4.9	Iluminação - tipo III	01 mesa de luz computadorizada dmx 512 - 48/96 canais com luminária ou similar; 036 canais de dimmer's de 4000w por canal ou similar; 20 refletoresores par 64 com garra e porta gelatina ou similar; 04 refletores set light ou similar; 02 refletores elipso etc 360 - 575w/ 220 v completo ou similar; filtro difusor tabela de cores rosco ou similar; 2 moovins head spot 575 ou similar; 2 globos ou similar;	Unidade/dia	5	6	R\$ 2.000,00	R\$ 2.210,87	R\$ 13.265,22

SUBTOTAL GRUPO 4

R\$ 29.227,22

5 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
5.1	Ponteira laser com passador de slides para Computador	Integra laser, com funções de avançar e retroceder slides com tecnologia sem fio;	Unidade/dia	15	19	R\$ 10,00	R\$ 11,05	R\$ 209,95
5.2	Computador Notebook	Configuração Mínima: Processador de 2.5 GHz, Memória RAM: 2 GB, Disco rígido (HD): 320 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB Traseira e 02 Frontais, Placa de rede: Integrada 10/100 Mbit, wireless 801.11, com monitor mínimo de 15 polegadas; Softwares - Windows 7 ou superior, IExplorer e Office ou Sistema Linux, Mozilla Firefox e Broffice Última Versão e Completo, instalados, aplicativos ZIP, acrobat reader e flash reader;	Unidade/dia	60	75	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 4.560,00
5.3	Impressora Jato de Tinta Colorida com cartuchos e papel	Impressora colorida, velocidade de até 12 páginas por minuto em preto e até 8 páginas por minuto em cor, resolução de 600 x 600 dpi, HP ImageRet 2400, memória de 16Mb, ciclo mensal máximo de 25.000 páginas, bandeja de entrada para 150 folhas, linguagem de impressão baseada em host e interface USB 2.0 de alta velocidade	Unidade/dia	20	25	R\$ 100,00	R\$ 110,54	R\$ 2.763,50
5.4	Impressora Laser colorida	Com papel e tonner; no valor cotado para locação da impressora laser, deverá estar incluso o fornecimento do tonner de impressão para no mínimo 5.000 (cinco mil) impressões. A velocidade de impressão deverá ser de no mínimo 22 (vinte e duas) impressões por minuto com possibilidade de frente-verso;	Unidade/dia	10	12	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 1.591,80
5.5	Ponto de internet com acesso e tempo ilimitado	Acesso à rede mundial de computadores por banda larga, já incluídos os serviços de provedor e de cabeamento ou mini-modem;	Ponto/dia	2	2	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 121,60

5.6	Link dedicado de Internet para até 10 Mb/s	Link dedicado de Internet com Mb/s simétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Todos os links devem possuir 4 IPs Válidos e Fixos para Internet. Links sem filtros de portas e suporte a VPN, BGP4 e MPLS;	Diária	20	25	R\$ 800,00	R\$ 884,35	R\$ 22.108,75
5.7	Link dedicado de Internet acima de 11 Mb/s	Link dedicado de Internet com Mb/s simétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Todos os links devem possuir 4 IPs Válidos e Fixos para Internet. Links sem filtros de portas e suporte a VPN, BGP4 e MPLS	Diária	10	12	R\$ 850,00	R\$ 939,62	R\$ 11.275,44
5.8	Roteador Wireless	Roteador Wireless; Deverá ter o sinal de transferência mínima de 54 Mbps com frequência de 2.4 MHz a mesma de 802.11b, ter mínimo 4 saídas para suportar múltiplos computadores - Compatível com produtos que operem com base no padrão 802.11b e 802.11g ou superior, e todos os produtos wireless. Segurança Avançada, WPA, Funcionalidades de Firewall, DMZ hosts e Suporte VPN Pass-through, Controle de acesso à Internet, Antena desmontável com conector RSMA, DHCP Server;	Unidade/dia	8	10	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 608,00
5.9	Tablet			25	31	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 1.884,80
SUBTOTAL GRUPO 5								R\$ 45.123,84

6 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Outros Estados	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
6.1	Rádio Walkie Talk (similar)	Equipamento de comunicação extra ao da equipe do evento, quando solicitado pelo demandante ao uso de servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do evento;	Unidade/dia	10	12	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 464,28
6.2	Rádio Comunicador	O Rádio Comunicador, quando solicitado, deverá ser fornecido com kit contendo cliques de cinto, carregador de mesa e 01 bateria recarregável. O aparelho fornecido deverá ter abrangência interestadual;	Unidade/dia	50	62	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 2.398,78
SUBTOTAL GRUPO 6								R\$ 2.863,06

7 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TRADUÇÃO/INTERPRETAÇÃO

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
7.1	Serviço de interpretação simultânea em VHF ou INFRAVERMELHO até 60 pessoas	Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: Cabine para Tradução simultânea c/ isolamento acústico Central de Intérprete, Transmissores VHF, Receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal Operador/Técnico de Equipamentos de Tradução Simultânea Recepcionista;	Unidade/dia	4	5	R\$ 1.000,00	R\$ 1.105,44	R\$ 5.527,20
7.2	Serviço de interpretação simultânea em VHF ou INFRAVERMELHO até 100 pessoas	Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: Cabine para Tradução simultânea c/ isolamento acústico Central de Intérprete, Transmissores VHF, Receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal Operador/Técnico de Equipamentos de Tradução Simultânea Recepcionista;	Unidade/dia	3	4	R\$ 1.100,00	R\$ 1.215,98	R\$ 4.863,92

7.3	Serviço de interpretação simultânea em VHF ou INFRAVERMELHO até 200 pessoas	Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: Cabine para Tradução simultânea c/ isolamento acústico Central de Intérprete, Transmissores VHF, Receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal Operador/Técnico de Equipamentos de Tradução Simultânea Recepcionista;	Unidade/dia	1	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.989,78	R\$ 1.989,78
7.4	Serviço de interpretação simultânea em VHF ou INFRAVERMELHO acima de 200 pessoas	Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: Cabine para Tradução simultânea c/ isolamento acústico Central de Intérprete, Transmissores VHF, Receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal Operador/Técnico de Equipamentos de Tradução Simultânea Recepcionista;	Unidade/dia	4	5	R\$ 2.500,00	R\$ 2.763,59	R\$ 13.817,95
SUBTOTAL GRUPO 7								R\$ 26.198,85

8 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
8.1	Bebedouro elétrico de chão	Bebedouro para garrafão de 10 ou 20 litros, de chão, que produza no mínimo 1,9 litros de água gelada por hora (temperatura ambiente 32°C). Gabinete e torneiras confeccionados em plástico de alta resistência, com sistema de refrigeração através de compressor;	Unidade/dia	40	50	R\$ 60,00	R\$ 66,33	R\$ 3.316,50
8.2	Gerador de Energia	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado, motor de 115 kva, 60 hz automático, microprocessado e quadro de transferência, 75 db a 1,5 metro, para funcionamento em regime “contínuo”;	Unidade/dia	10	12	R\$ 1.800,00	R\$ 1.989,78	R\$ 23.877,36
8.3	Gerador de Energia	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 500/kva, 60 hz, microprocessado e quadro de transferência, 75 db a 1,5 metro, para funcionamento em regime “contínuo”, para atender o palco, 12 horas em funcionamento;	Unidade/dia	4	5	R\$ 3.000,00	R\$ 3.316,31	R\$ 16.581,55
8.4	Extintor de Incêndio – pó químico CO2	Pó químico CO2: quando cotado na proposta de preço, deverá ser comprovado que não está contemplada na locação do espaço;	Unidade/dia	60	75	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 4.560,00
8.5	Ponto elétrico para tomadas e extensão	Ponto elétrico para tomadas com extensão de 5 (cinco) metros: quando cotado na proposta de preço, deverá ser comprovado que não está contemplado na locação do espaço físico; com entrada para 5 (cinco) tomadas;	Unidade/dia	80	100	R\$ 18,00	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
SUBTOTAL GRUPO 8								R\$ 50.325,41

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

9 – SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO – FORA HOTELARIA

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
9.1	Água Mineral em garrafas – 300 ml	Água mineral, sem gás, em garrafas individuais, 300 ml;	Unidade	100	125	R\$ 3,20	R\$ 3,54	R\$ 442,50

9.2	Copos individuais – 200 ml	Copo individual de água mineral, sem gás - gelada ou natural	Unidade	200	250	R\$ 2,86	R\$ 3,16	R\$ 790,00
9.3	Água Mineral – Garrafão de 20L	Garrafas de água mineral de 20 litros e copos descartáveis tipo para uso em bebedouro. No preço unitário do garrafão devem estar agregados todos os custos acima descritos	Unidade	60	75	R\$ 34,34	R\$ 37,96	R\$ 2.847,00
9.4	Garrafa de Café	Garrafas térmicas com café com capacidade de 1 litro com copos descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período dos eventos;	Litro	100	125	R\$ 30,75	R\$ 33,99	R\$ 4.248,75
9.5	Coffee Break (Tipo 1)	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra: a) Café, chá, suco de fruta (02 tipos); b) refrigerante (02 tipos tradicionais e 02 tipos diet/light; e c) Até 6 (seis) tipos dos itens abaixo que seguem como sugestão: Pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salsicha, enroladinho de queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bom-bocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de	Por pessoa	150	187	R\$ 26,00	R\$ 28,74	R\$ 5.374,38
9.6	Coffee Break (Tipo 2)	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra: a) Chocolate quente, capuccino, café, chá, suco de b) refrigerante (02 tipos tradicionais e 02 tipos diet/light), e c) De 06 até 10 (dez) tipos dos itens abaixo discriminados: Pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salsicha, enroladinho de queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bombocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, quibe frito, croquetes de carne, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais;	Por pessoa	1000	1250	R\$ 27,00	R\$ 29,85	R\$ 37.312,50
9.7	Almoço/Jantar (Tipo 1)	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra: a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com b) Salada: vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Acompanhamentos: arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc). d) Feijão simples (sem farinhas ou carnes tipos charque, calabresa, bacon, etc). e) Pratos principais: bife acebolado grelhado, frango com legumes, carne assada ou frango grelhado ou assado; f) Guarnições: batata assada, legumes sauté, legumes cozidos. g) Sobremesas: salada de frutas sem creme de leite e leite condensado, gelatina sem creme de leite e leite condensado, frutas; h) Refrigerante, suco de fruta ou água com ou sem gás de 300ml.	Por pessoa	200	250	R\$ 56,00	R\$ 61,90	R\$ 15.475,00

9.8	Almoço/Jantar (Tipo 2)	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra: a) Entrada: salpicão de frango, salada russa, salada tropical e maionese de legumes, salada de mariscos; b) Pratos principais: medalhão de filé ao molho madeira, escalopinho ao molho mostarda, estrogonofe de filé, supremo de frango, peito de peru c) Guarnições: arroz com passas, arroz com açafrão, arroz à grega, arroz branco, batatas sauté, batatas palha, legumes na manteiga – 04 (quatro) opções; d) Sobremesas: sorvete com cobertura, salada de frutas com chantilly, pudim de leite, pavê, torta de frutas; e) Canapés: espetinho de melão, presunto e cereja, kani com queijo, damasco com creme de queijo – Opcional; f) Refrigerante, suco de fruta, água com ou sem gás, ou coquetel de frutas sem álcool 300ml.	Por pessoa	50	62	R\$ 60,00	R\$ 66,33	R\$ 4.112,46
9.9	Brunch	cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra: a) Café, chá, suco de fruta (02 tipos); b) Frutas frescas fatiadas: melão, melancia, manga, kiwi, Queijos: maasdã, provolone e parmesão, Presunto cru, salmão defumado, sanduichinhos de peru defumado e de tomate seco com mussarela de búfala, strudel de palmito com mussarela, salada verde com bacon, torradas, lascas de parmesão e figo fresco, salada de alface americana com berinjela, azeitona preta e passas, Mousse de ricota com maracujá com molho de mostarda a parte, Cesta de pães, sobremesa: Bolo de casamento (pão de ló recheado com creme e morangos fresco, tortinhas individuais de frutas variadas, Bem casados, Chás, café e sucos) c) massa e tortas salgadas: penne com molho de espinafre, espaguete ao sugo, raviole de queijo com molho de gorgonzola, torta de frango com catupiry, torta de carne seca com abóbora, torta de palmito	Por pessoa	100	125	R\$ 50,00	R\$ 55,27	R\$ 6.908,75
9.10	Coquetel	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra: a) Suco de fruta (02 tipos); b) Refrigerante (02 tipos); c) Coquetel de frutas e até 10 (dez) tipos dos seguintes itens : canapés frios variados, mousse de gorgonzola, mousse de salmão, folhados de bacon com ameixa, mini-quiche de espinafre, pastel assado de camarão, trouxinhas de palmito, tarteletes com creme de bacalhau, tarteletes com creme de aspargos, delícia de queijo, cascatas de ovos de codorna com molho americano, croquetes de frangos com catupiry. (Sugestões)	Por pessoa	300	375	R\$ 69,00	R\$ 76,28	R\$ 28.605,00
9.11	Petit Four	Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geléias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros. (Sugestão) (incluir mão de obra)	Por pessoa	100	125	R\$ 17,00	R\$ 18,79	R\$ 2.348,75
9.12	Máquina de café	Máquina de café expresso, podendo ser café em grãos ou em pó, com capacidade para preparar pelo menos 2 xícaras de café simultaneamente. Deve acompanhar a máquina todos os insumos necessários para o fornecimento, tais como: copos descartáveis específicos para bebida quente, colheres de café descartáveis, água potável, açúcar e adoçante artificial em sachê. Com capacidade de 300 doses.	Unidade	12	15	R\$ 220,00	R\$ 243,20	R\$ 3.648,00
SUBTOTAL GRUPO 9								R\$ 112.113,09
10 - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO – AMBIENTE HOTELARIA								

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
10.1	Água Mineral em garrafas – 300 ml	Água mineral, sem gás, em garrafas individuais, 300 ml;	Unidade	100	125	R\$ 5,00	R\$ 5,53	R\$ 691,25
10.2	Água Mineral – Garrafão de 20L	Garrafões de água mineral de 20 litros e copos descartáveis tipo para uso em bebedouro. No preço unitário do garrafão devem estar agregados todos os custos acima descritos	Unidade	25	31	R\$ 10,94	R\$ 12,09	R\$ 374,79
10.3	Garrafa de Café	Garrafas térmicas com café com capacidade de 1 litro com copos descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período dos eventos;	Litro	50	62	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 1.713,68
10.4	Garrafa de chá	Garrafas térmicas com chá com capacidade de 1 litro com copos descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período dos eventos;	Litro	10	12	R\$ 49,50	R\$ 54,72	R\$ 656,64
10.5	Coffee Break ou weelcome coffe (Tipo 1)	Cotar preço por pessoa na planilha de preços, incluindo mão de obra.: a) Café, chá, suco de fruta (02 tipos); b) refrigerante (02 tipos); e c) Até 6 (seis) tipos dos itens abaixo que seguem como sugestão: Pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salsicha, enroladinho queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bom-bocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, quibe frito, croquetes de carne, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. d) Frutas da estação laminadas ou salda de frutas. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais.	Por pessoa	400	500	R\$ 29,00	R\$ 32,06	R\$ 16.030,00
10.6	Coffee Break ou weelcome coffe (Tipo 2)	Cotar preço por pessoa na planilha de preços: a) Chocolate quente, capuccino, café, chá, suco de fruta (03 tipos); b) refrigerante (02 tipos tradicionais e 02 tipos diet/light), e c) De 06 até 10 (dez) tipos dos itens abaixo que seguem como sugestão: Pão de queijo, pão da vovó, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gergelim, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho queijo e coco, religiosa de frango, míni sonhos, míni croissants de queijo, míni croissants com ervas finas, míni croissants com gergelim e catupiry, míni sanduíche natural, míni bom-bocado, míni pudim, míni pizzas, míni rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, frios variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueiro, laranja, chocolate; queijadinha, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, míni canapé. d) Frutas da estação laminadas ou salda de frutas. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais;	Por pessoa	350	437	R\$ 30,00	R\$ 33,16	R\$ 14.490,92

10.7	Almoço/Jantar (Tipo 1)	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra, Cardápio sugerido a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com pasta de berinjela; b) Salada: vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; c) Acompanhamentos: arroz branco ou com vegetais (brócolis, cenoura, vagem, etc). d) Feijão simples (sem farinhas ou carnes tipos charque, calabresa, bacon, etc). e) Pratos principais: bife acebolado grelhado, frango com legumes, carne assada ou frango grelhado ou assado; f) Guarnições: batata assada, legumes sauté, legumes cozidos. g) Sobremesas: salada de frutas sem creme de leite e leite condensado, gelatina sem creme de leite e leite condensado, frutas; h) Refrigerante, suco de fruta ou água com ou sem gás de 300ml.	Por pessoa	50	62	R\$ 65,00	R\$ 71,85	R\$ 4.454,70
10.8	Almoço/Jantar (Tipo 2)	Cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra. Cardápio sugerido a) Entrada: pão sírio ou pãezinhos integrais com pasta de berinjela, canapés; b) Salada: vegetais folhosos, vegetais crus e cozidos, frutas da estação – 02 (duas) opções; b) Pratos principais: medalhão de filé ao molho madeira, escalopinho ao molho mostarda, estrogonofe de filé, supremo de frango, peito de peru à Califórnia, filé à milanese, salmão ao molho tártaro, filé de badejo ao molho de maracujá – 04 (quatro) opções; c) Guarnições: arroz com passas, arroz com açafrão, arroz à grega, arroz branco, batatas sauté, batatas palha, purê de batata, farofa de ovo, legumes na manteiga – 04 (quatro) opções; d) Sobremesas: sorvete com cobertura, salada de frutas com chantilly, pudim de leite, pavê, torta de frutas; f) Refrigerante, suco de fruta, água com ou sem gás, ou coquetel de frutas sem álcool 300ml.	Por pessoa	50	62	R\$ 69,00	R\$ 76,28	R\$ 4.729,36
10.9	Brunch	cotar preço por pessoa, na planilha de preços, incluindo mão de obra. a) Café, chá, suco de fruta (02 tipos); b) Frutas frescas fatiadas: melão, melancia, manga, kiwi, Queijos: maasdã, provolone e parmesão, Presunto cru, salmão defumado, sanduichinhos de peru defumado e de tomate seco com mussarela de búfala, strudel de palmito com mussarela, salada verde com bacon, torradas, lascas de parmesão e figo fresco, salada de alface americana com berinjela, azeitona preta e passas, Mousse de ricota com maracujá com molho de mostarda a parte, Cesta de pães, sobremesa: Bolo de casamento (pão de ló recheado com creme e morangos fresco, tortinhas individuais de frutas variadas, Bem casados, Chás, café e sucos) c) massa o tortas salgadas: penne com molho de espinafre, espaguete ao sugo, raviole de queijo com molho de gorgonzola, torta de frango com catupiry, torta de carne seca com abóbora, torta de palmito	Por pessoa	30	37	R\$ 65,00	R\$ 71,85	R\$ 2.658,45
10.10	Coquetel	Cotar preço por pessoa, incluindo mão de obra, na planilha de preços: a) Suco de fruta (02 tipos); b) Refrigerante (02 tipos); c) Coquetel de frutas e até 10 (dez) tipos dos seguintes itens : canapés frios variados, mousse de gorgonzola, mousse de salmão, folhados de bacon com ameixa, mini-quiche de espinafre, pastel assado de camarão, trouxinhas de palmito, tarteletes com creme de bacalhau, tarteletes com creme de aspargos, delícia de queijo, cascatas de ovos de codorna com molho americano, croquetes de frangos com catupiry. (Sugestões)	Por pessoa	200	250	R\$ 85,00	R\$ 93,96	R\$ 23.490,00

10.11	Petit Four	Biscoitos finos de polvilho, amanteigados, nata, pequenos recheados com geléias, casadinho com goiabada, leite condensado, gravatinha, bambolê, coco flocos, mentirinha, sequilho, cocadinha, bolos diversos, entre outros. (Sugestão) (incluir mão de obra)	Por pessoa	20	25	R\$ 22,00	R\$ 24,32	R\$ 608,00
SUBTOTAL GRUPO 10								R\$ 69.897,79
11 - DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO								
ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
11.1	Arranjo de Flores	Arranjo tipo jardineira para mesa plenária;	Metro Linear	25	31	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 6.168,38
11.2	Arranjo com tripé	Arranjos em tripés com flores naturais e tropicais, com opção por flores e plantas regionais;	Unidade	20	25	R\$ 180,00	R\$ 198,98	R\$ 4.974,50
11.3	Arranjos Florais	Arranjo tipo buffet para mesa de centro ou canto; com opção por flores e plantas regionais, com medida aproximada de 40 cm de altura;	Unidade	10	12	R\$ 69,00	R\$ 76,28	R\$ 915,36
11.4	Arranjos em vasos	Arranjo em vaso de chão; com opção por flores e plantas regionais;	Unidade	10	12	R\$ 108,00	R\$ 119,39	R\$ 1.432,68
11.5	Bandeiras de mesa de Países/Estados -tamanho específico para mesa de trabalho	Medindo 16 x 11 cm. Suporte e mastro em madeira envernizada;	Unidade	30	37	R\$ 36,00	R\$ 39,80	R\$ 1.472,60
11.6	Banner	Confecção de banner, impressão digital em sanlux, com acabamento em madeira e ponteiras plásticas;	m²	40	50	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 1.934,50
11.7	Faixa - impressão em lona night and day colorida	Confecção de faixa em lona vinílica, impressão digital, 4x0 cores, túnel nas laterais, bastões, ponteiras e corda, com conteúdo e dimensões a serem fornecidos pela CONTRATANTE;	m²	15	19	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 735,11
11.8	Fundo de palco em tecido ou material similar com impressão em policromia	Em tecido ou material similar com impressão em quatro cores, com ilhós e braçadeiras de fixação em bambu ou outro material sustentável similar;	m²	5	6	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 232,14
11.9	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia	Em vinil com impressão em quatro cores, com ilhós e braçadeiras de fixação em metalon	m²	50	62	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 3.083,88
11.10	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia	Em vinil com impressão em quatro cores, com ilhós e braçadeiras de fixação em box truss	m²	100	125	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 6.217,50
11.11	Prisma em acrílico	Prisma acrílico transparente no tamanho de 21 cm largura por 11 cm altura;	Unidade/dia	100	125	R\$ 15,00	R\$ 16,58	R\$ 2.072,50
11.12	Testeira para aplicação de programação visual	Testeira para aplicação de programação visual;	Unidade	5	6	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 298,44
11.13	Toalhas para mesas	Toalha de mesa em tecido tipo cetim ou similar, na cor branca;	Unidade	10	12	R\$ 29,67	R\$ 32,80	R\$ 393,60
11.14	Toalha para mesa	Toalha de mesa em tecido tipo cetim ou similar, outras cores;	Unidade	50	62	R\$ 35,32	R\$ 39,04	R\$ 2.420,48
11.15	Totem em estrutura de material sustentável (ex: bambu e OSB)	Tem a finalidade de junto ao público, estabelecer comunicação visual por meio de folhetos, encartes ou impressos diversos, informando sobre produtos e serviços. Tamanho: 40x35x150 cm ou 90x5x200 cm Largura, profundidade e altura, Expositor de folhetos tamanho A4 (22x30 cm);	Unidade/dia	4	5	R\$ 86,00	R\$ 95,07	R\$ 475,35
11.16	Pórtico para entrada 1	Pórtico com estrutura boxtruss e em lona com impressão 4/4	m²/dia	100	125	R\$ 65,00	R\$ 71,85	R\$ 8.981,25
11.17	Lycra	Lycra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo, mesas e fechamentos em geral. Cores diversas	m²	100	125	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 6.217,50

11.18	Serviço de cenografia	Cenografia compreendendo lonas impressas, vinil recortado, back drop, lycra tensionada, cortinas, lustres, montagens temporárias e mobiliários/peças especiais e projetos especiais de montagem de ambientação e identificação visual do evento/projeto de até 200m²	m²	10	12	R\$ 70,00	R\$ 77,38	R\$ 928,56
SUBTOTAL GRUPO 11								R\$ 48.954,33
12 - MONTAGENS E INSTALAÇÕES								
ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
12.1	Alambrado tipo grade para cercamento	Fabricados com estrutura de tubos galvanizados, com ou sem requadro de ferro redondo ou cantoneira;	Metro linear/dia	1500	1875	R\$ 11,00	R\$ 12,16	R\$ 22.800,00
12.2	Aparelho de ar condicionado -24000 BTUs	Aparelho de ar condicionado devidamente instalado;	Unidade/dia	10	12	R\$ 86,00	R\$ 95,07	R\$ 1.140,84
12.3	Banheiro Químico	Vaso sanitário com tampa e descarga, capacidade 220l, mictório, lavabo com água, reposição de papel higiênico, sabonete líquido e papel toalha branca, adesivo descrito feminino ou masculino iluminação interna, medindo 116cm x 122cm de profundidade;	Unidade/dia	35	44	R\$ 160,00	R\$ 176,87	R\$ 7.782,28
12.4	Balcão de Informações	Balcão de informações com prateleiras com medidas aproximadas de 1,50 m x 0,5 m x 1,0 m de altura, com portas de correr e testeiras com iluminação;	Unidade/dia	90	112	R\$ 75,00	R\$ 82,91	R\$ 9.285,92
12.5	Banqueta para balcão de recepção de secretaria	Banqueta para balcão de recepção secretaria;	Unidade/dia	5	6	R\$ 30,00	R\$ 33,16	R\$ 198,96
12.6	Box Truss	Estrutura treliçada, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência;	m²/dia	500	625	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 17.275,00
12.7	Organizador de filas - UNIFILA	Organizador de fila e separador de ambientes - UNIFILA - com pilaretes de metal	Unidade	200	250	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 6.910,00
12.8	Estande Básico	Painel de TS dupla face 2,20A, carpete na cor azul de 4mm fixado no piso com fita banana/dupla face, paredes divisórias em material tipo octanorme, laminados TS na cor branca, iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, testeira 50X1 em policarbonato, com identificação, nome do expositor em caixa alta;	m²/dia	100	125	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 6.217,50
12.9	Estande Especial	Painel de TS dupla face 2,20A, carpete na cor azul de 4mm fixado no piso com fita banana/dupla face, paredes divisórias em material tipo octanorme, laminados TS na cor branca, iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, testeira 50X1 em policarbonato, com identificação, nome do expositor em caixa alta. O estande especial terá desenvolvimento de projeto, com planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem conforme orientações específicas e técnicas de tal forma que atenda às necessidades do evento, objetivo, público alvo e outras demandas, com alta qualidade e tecnologia;	m²/dia	20	25	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 3.316,25
12.10	Lixeiras para área externa	Lixeiras grandes com tampa - 100l;	Unidade	20	25	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 691,00
12.11	Painel para fixação de pôsteres em madeira	Painel para fixação de pôsteres em madeira, medida mínima de 2x2m;	Unidade/dia	3	4	R\$ 70,00	R\$ 77,38	R\$ 309,52
12.12	Painel montado para sistema padronizado octanorm	Painel montado para sistema padronizado octanorm;	m²/dia	60	75	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 3.730,50
12.13	Praticável ou Tablado de madeira ou piso carpetado	Em madeira elevado c/ 10cm estruturado, nivelado, com acabamento e rodapés;	m²/dia	300	375	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 18.652,50

12.14	Palco	Estrutura de ferro com suporte de até 1000/1500kg, com autorização ART e CB, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,90 ou 1,10 m de altura, com 02 escadas e 01 rampa, com protetores laterais ou corrimão, com acabamento e rodapés;	m²/dia	200	250	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 12.435,00
12.15	Detector de metais portáteis	Os detectores portáteis para segurança formato em RAQUETE. Para revistar individualmente as pessoas que passam por um determinado local, esquadrihando todo o corpo do indivíduo na procura de armas metálicas escondidas, que possam manifestar perigo aos clientes do recinto. Certificados e que obedeça às normas internacionais de segurança, evitando assim problemas com pessoas gestantes, que tenham marca-passos e prejuízos em mídias gravadoras;	Unidade/dia	10	12	R\$ 93,33	R\$ 103,17	R\$ 1.238,04
12.16	Tenda Fechada - 10X10 -Pé direito 2,50m	Ser moduláveis com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e black-out, com estrutura em perfil de alumínio;	Unidade/dia	10	12	R\$ 700,00	R\$ 773,81	R\$ 9.285,72
12.17	Tenda Modelo Galpão -Pé direito 4,0m	Ser moduláveis com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e black-out, com estrutura em perfil de alumínio;	m²/dia	2500	3125	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 155.437,50
12.18	Tenda Modelo Pirâmide	Ser moduláveis com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e black-out - ou material alternativo/sustentável similar, com estrutura em perfil de alumínio;	m²/dia	350	437	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 21.736,38
12.19	Guarda- chuva	Armação com varão central em madeira, varetas em aço galvanizado, cobertura em nylon, cabo reto e medindo 1,60 m de diâmetro.	Unidade/dia	6	7	R\$ 32,33	R\$ 35,74	R\$ 250,18
12.20	Tripé	Tripé para banners, cor preta e com estrutura reforçada	Unidade/dia	150	187	R\$ 15,00	R\$ 16,58	R\$ 3.100,46
SUBTOTAL GRUPO 12								R\$ 301.793,55

13 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS:

As diárias compreendem o período de 8 horas e 150 quilômetros/dia. No valor das diárias já deverão estar inclusos o custo com seguro de cobertura integral, incluindo danos a terceiros, motorista e combustível.

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
13.1	Van	Com capacidade para 12 passageiros, com motorista, combustível e ar condicionado;	Diária	7	9	R\$ 700,00	R\$ 773,81	R\$ 6.964,29
13.2	Van	Com capacidade para 12 passageiros, com motorista, combustível e ar condicionado. Adequada e adaptada para possíveis passageiros portadores de patologias especiais ou deficiência;	Diária	5	6	R\$ 700,00	R\$ 773,81	R\$ 4.642,86
13.3	Microônibus	Com capacidade para 20 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado;	Diária	7	9	R\$ 700,00	R\$ 773,81	R\$ 6.964,29
13.4	Microônibus – hora extra	Com capacidade para 20 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado, hora extra;	Diária	7	9	R\$ 35,25	R\$ 38,97	R\$ 350,73
13.5	Ônibus Executivo	Com capacidade de 46 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado;	Diária	6	7	R\$ 933,33	R\$ 1.031,74	R\$ 7.222,18
13.6	Ônibus Executivo – hora extra	Com capacidade de 46 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado – hora extra;	Diária	8	10	R\$ 45,00	R\$ 49,74	R\$ 497,40
SUBTOTAL GRUPO 13								R\$ 26.641,75

14 - MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
-------	------	-----------	---------	-------------	-----------	----------------	-----------------	-------------

14.1	Bolsa ecológica tipo 1	Sacolas ecológicas "ecobag", em lona crua 100% algodão, gramatura 390g/m; 13 fios de undume por cm; 11,5 fios de trama por cm; 22 Kjf/cm de tensão de ruptura; medidas 45cm/largura x 31cm/altura x 20cm/lombadas laterais e fundo, duas alças de ombro em fita 100% algodão de 40mm; sem fechamento e com 02 suportes de madeira embutidos, costurados nas extremidades superiores; impressão policromia numa face;	Unidade	300	375	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 10.365,00
14.2	Bloco Simples p/ anotações – Modelo 4	Formato 15X21cm – 20 páginas, impresso em papel reciclado 75g/m2, Miolo 1/0 cores e capa e contracapa 4/0 cores;	Unidade	500	625	R\$ 5,00	R\$ 5,53	R\$ 3.456,25
14.3	Folha de papel reciclado	Folha de papel A4 em branco reciclado em resmas de 500 folhas.	Resmas de 500 folhas	2	2	R\$ 34,00	R\$ 37,58	R\$ 75,16
14.4	Camiseta tradicional impressão frente e verso	Camiseta tradicional, com malha 100% algodão, fio 30.1, cardada, gramatura 140, verde, tamanhos todos os tamanhos, com policromia na frente ou verso;	Unidade	150	187	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 5.168,68
14.5	Camiseta de algodão orgânico com impressão frente e verso	Camiseta com malha 100% algodão orgânico, fio 30.1, cardada, gramatura 140, cores variadas - cru, branca, verde, etc. - tamanhos todos os tamanhos, com policromia na frente ou verso;	Unidade	70	87	R\$ 39,00	R\$ 43,11	R\$ 3.750,57
14.6	Caneta Esferográfica especial, cores diversas com logomarca 04 cores	Caneta reciclada clip de Madeira; corpo em Papel Kraft. Esferográfica especial; cores diversas com logomarca definida pelo demandante.	Unidade	250	312	R\$ 6,00	R\$ 6,63	R\$ 2.068,56
14.7	Caneta em bambu com acabamento em metal	Caneta feita de bambu e acabamento em metal. personalização com 4 cores na caixa e no produto embalagem em papel reciclado personalizado.	Unidade	100	125	R\$ 6,00	R\$ 6,63	R\$ 828,75
14.8	Troféu	Em acrílico, 15cm X 15cm.	Unidade	4	5	R\$ 189,00	R\$ 208,93	R\$ 1.044,65
14.9	Certificado	Impressão em papel reciclado 240g, formato 21 x 29,7cm, 4/0 cores;	Unidade	100	125	R\$ 3,00	R\$ 3,32	R\$ 415,00
14.10	Crachá em papel	Crachá, 4/0 cores, Papel reciclado ou kraft 180g, diagramação, arte-final, fotolito, prova e impressão. Em vários tamanhos e espessuras; com cordão de material reciclável;	Unidade	500	625	R\$ 4,70	R\$ 5,20	R\$ 3.250,00
14.11	Flip Chart	Com suporte tipo cavalete e bloco com mínimo de 50 folhas, incluindo 2 pincéis atômicos (azul e vermelho);	Unidade	20	25	R\$ 15,00	R\$ 16,58	R\$ 414,50
14.12	Folder – Tipo 3	Impressão em papel reciclado 90g, formato 21 x 29,7cm, 3/3 cores, com duas dobras;	Unidade	150	187	R\$ 5,00	R\$ 5,53	R\$ 1.034,11
14.13	Pasta	Tamanho 46cm x 32cm – aberto, 4x0 cores, em papel reciclado 240 g/m², dois bolsos canguru (21,5cm x 14cm), com acabamento em 1 dobra	Unidade	100	125	R\$ 8,00	R\$ 8,84	R\$ 1.105,00
14.15	Adesivo externo	Adesivo em vinil fosco ou brilhante com impressão em policromia	M²	30	37	R\$ 35,00	R\$ 38,69	R\$ 1.431,53
SUBTOTAL GRUPO 14								R\$ 34.407,76

15 - OUTROS SERVIÇOS

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
15.1	Serviço de Filmagem de evento de pequeno porte	Serviço de filmagem digital com 01 Câmera 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. 01 Cinegrafista, 01 Operador do refletor de iluminação e 01 assistente de câmera e luz	Hora	40	50	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 6.632,50

15.2	Serviço de Filmagem de evento de pequeno médio porte	Serviço de filmagem digital com 02 (duas) Câmeras de 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente e 01 mesa de corte (Switcher) com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. Recursos Humanos: 02 Cinegrafistas, 01 Operador de Switcher, 02 operadores dos refletores de iluminação e 02 assistentes de câmeras e luzes;	Hora	40	50	R\$ 240,00	R\$ 265,30	R\$ 13.265,00
15.3	Serviço de Filmagem de evento de pequeno médio porte	Serviço de filmagem digital com 02 (duas) Câmeras, em formato HDV ou equivalente e 01 mesa de corte (Switcher) com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de no mínimo 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 01 cópia, formato DVD. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho. Recursos Humanos: 02 Cinegrafistas, 01 Operador de Switcher, 02 operadores dos refletores de iluminação e 02 assistentes de câmeras e luzes	Hora	40	50	R\$ 310,00	R\$ 342,69	R\$ 17.134,50
15.4	Serviços de edição de Filmagem	Entrega de 01 cópia do vídeo, produzido e editado, em mídia DVD de alta qualidade, com finalização computadorizada, produção de vinheta, elaboração de trilha sonora, legendas de identificação dos participantes, abertura e créditos finais, acondicionado em estojo tipo case Box simples de 14mm, resistente confeccionado em polipropileno de cor transparente, com capa de identificação. O serviço deve ser cotado por hora de trabalho;	Hora	50	62	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 3.769,60
15.5	Serviço de Atendimento Médico UTI/Móvel	UTI/Móvel completa com equipamentos para atendimentos de urgência com equipe capacitada (médico, enfermeiro e motorista);	Diária	10	12	R\$ 1.350,00	R\$ 1.492,34	R\$ 17.908,08
15.6	Serviço de Atendimento Médico –Suporte básico de vida	UTI/Móvel completa com equipamentos para atendimentos de urgência com equipe capacitada (enfermeiro e motorista);	Diária	2	2	R\$ 1.466,00	R\$ 1.620,57	R\$ 3.241,14
SUBTOTAL GRUPO 15								R\$ 61.950,82

16 - MOBILIÁRIO

ORDEM	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADES	Q+Aditivo	VALOR UNITÁRIO	V.U. Reajustado	VALOR TOTAL
16.1	Cadeira fixa com braço estofada	Cadeiras com braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar;	Unidade/dia	50	62	R\$ 12,00	R\$ 13,27	R\$ 822,74
16.2	Cadeira fixa sem braço estofada	Cadeiras sem braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar;	Unidade/dia	2000	2500	R\$ 9,00	R\$ 9,95	R\$ 24.875,00
16.3	Cadeira giratória com braço estofada	Cadeiras giratória com braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar;	Unidade/dia	100	125	R\$ 15,00	R\$ 16,58	R\$ 2.072,50
16.4	Cadeira fixa	Cadeira de plástico pvc, com braço na cor branco;	Unidade/dia	500	625	R\$ 2,73	R\$ 3,02	R\$ 1.887,50
16.5	Mesa	Mesa branca quadrada, para 04 pessoas, em pvc;	Unidade/dia	20	25	R\$ 32,50	R\$ 35,93	R\$ 898,25
16.6	Mesa redonda	Mesa em madeira para até 4 pessoas, estando incluso no preço o móvel e a toalha;	Unidade/dia	20	25	R\$ 65,00	R\$ 71,85	R\$ 1.796,25
16.7	Mesa redonda em madeira para até 8 lugares	Mesa em madeira para até 4 pessoas, estando incluso no preço o móvel e a toalha;	Unidade/dia	100	125	R\$ 35,33	R\$ 39,06	R\$ 4.882,50
16.8	Mesa de centro	Mesas de centro 50x50cm, mínimo com tampo de vidro;	Unidade/dia	6	7	R\$ 62,85	R\$ 69,48	R\$ 486,36
16.9	Mesa de canto	Mesas de centro 50x100cm, mínimo com tampo de vidro;	Unidade/dia	10	12	R\$ 68,00	R\$ 75,17	R\$ 902,04
16.10	Mesa de apoio	Mesas de apoio 50x80 cm mínimo, em madeira;	Unidade/dia	10	12	R\$ 58,67	R\$ 64,86	R\$ 778,32

16.11	Mesa de reunião para 10 pessoas	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado octanorme, com toalha em tecido para a mesa;	Unidade/dia	100	125	R\$ 40,27	R\$ 44,52	R\$ 5.565,00
16.12	Sofá -2 lugares	Módulo estofado de 2 lugares, padrão superior;	Unidade/dia	10	12	R\$ 65,00	R\$ 71,85	R\$ 862,20
16.13	Sofá -3 lugares	Módulo estofado de 3 lugares, padrão superior;	Unidade/dia	8	10	R\$ 75,00	R\$ 82,91	R\$ 829,10
16.14	Púlpito	Em acrílico, quando cotado na proposta de preço, não poderá está contemplado na locação do espaço;	Unidade/dia	16	20	R\$ 120,00	R\$ 132,65	R\$ 2.653,00
16.15	Puff quadrado	Quadrado de couro ou malha em diversas cores	Unidade/dia	10	12	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 331,68
16.16	Puff retangular	Retangular de couro ou malha em diversas cores	Unidade/dia	10	12	R\$ 25,00	R\$ 27,64	R\$ 331,68
16.17	Poltrona	Poltrona giratória com base em alumínio, revestimento em couro ecológico	Unidade/dia	15	19	R\$ 55,00	R\$ 60,80	R\$ 1.155,20
SUBTOTAL GRUPO 16								R\$ 51.129,32
VALOR TOTAL								R\$ 1.258.273,71

Brasília, 16 de março de 2022

MARISA GUERRA DE ALMEIDA TEIXEIRA

Analista Ambiental

Coordenação de Administração de Contratos- COAC

Ministério do Meio Ambiente